
Anotace (abstrakt) 

Tato práce si bere za cíl sledovat vývoj pirátství spojeného rozhlasovým 

vysíláním. Dvěma hlavními prostory, ve kterých vývoj sledujeme, jsou dvě odlišná 

mediální prostředí – Velká Británie a Spojené státy americké. Z počátku se pojem 

pirátství lokálně lišil. Ve Velké Británii byli za piráty označováni ti, kdo přijímali 

rozhlasové vysílání British Broadcasting Company a neměli zaplacenou roční licenci 

pro poslech. V americkém prostředí se rozhlasové pirátství již od počátku pojilo s 

vlastním vysíláním. Piráti tedy byli ti, kdo svým vysíláním v éteru rušili vysílání někoho 

jiného. Tento koncept pirátství se dále rozvinul i ve Velké Británii a později byl 

spojován převážně s vysílateli, kteří svá plovoucí studia zakotvili v mezinárodních 

vodách. Tento druh rozhlasového pirátství se nejvíce rozšířil ve Velké Británii, a to 

zejména kvůli monopolnímu postavení státní BBC. V Americe se pirátství pojí 

především s radioamatérskými pokusy, které se při zesílení vysílání dostaly do rozporu 

se zákonem. V obou případech bylo pirátství počátečním impulzem pro změnu. 

V Británii vznikly nové kanály BBC s novým obsahem a v Americe se upevňovala 

pozice mikrovysílatelů. 


